Za Sadrino razumijevanje Kur’ana važan je
odjeljak posvećen njegovoj nadnaravnosti (i‘jāz
alqur’ān), koju je ponukan razmatrati na osno
vu izazova iznesenog u Kur’anu 2:23, da se na
čini “sura poput toga” (sura min mithlihi). Ta
kođer, postoji jedan poseban odjeljak u ovom
komentaru u kojem Sadra razmatra “odvojena
slova” (alḥurūf almuqaṭṭa‘a) Kur’ana, pomno
slijedeći Ibn Sinino (u. 428/1037) djelo alRi-
sāla alnayrūziyya.

3. Tefsir sure es-Sedžda15
U uvodu ovog komentara, Sadra navo

di osam tefsira koje je prethodno napisao.
Na osnovu navoda Sejjida Rizvija i Muḥsi
na Bīdārfara možemo datirati njih četiri.16
Ovi datumi, zajedno s nekim unutarnjim do
kazima u jednom od Sadrinih tefsira (vidje
ti ispod odrednicu o djelu Tefsir sure ezZi-
lzāl, omogućavaju nam da sigurno zaključimo
kako je ovaj tefsir najranije mogao biti napisan
1037/1628. godine. Najkasnije je mogao biti
napisan 1042/1632. godine, kad je Sadra na
pisao svoje najvažnije teorijsko djelo o Svetom
tekstu – Mafātīḥ alghayb.

Tefsir sure asSedžda ima sto trideset i pet
stranica. On nudi komentar svakog aejta, te sa
drži uvod i zaključak, ali nema podjele na po
glavlja. Ponad svega, on je ustrojen kao popratni

Isto tako se može primijetiti da kad Sa
dra ovdje razmatra muhamedansko svjetlo (nūr
Muḥammadī), čini se da se oslanja na svoja rani
ja tefsirska djela, kao što su Tefsir ajeta elKursi i
Tefsir ajeta enNūr (o njima, vidjeti niže).

4. Tefsir sure Jasin17
Ovaj komentar napisan je 1030/1621. go

dine. On je od ključne važnosti za datiranje
ostalih Sadrinih spisa i za upotpunjenje rani
je građe, kako njegove tako i velikog perzijskog
filozofa Afdaludīna Kāšānija (u. 610/1213–
–1214. godine), uglavnom poznatog i kao Baba
Afdala.18 U ovoj knjizi, koja ima više od četiri
sto pedeset stranica te je popraćena Mulla ‘Alī
Nūrījevim glosama,19 nema stvarnih podjela,
iako ima brojne općenite podnaslove. Za ra
zliku od svih drugih njegovih radova o Sve
tom tekstu, ovaj tekst sadrži jednu zanimljivu
raspravu o vrijednosti i koristi poezije.

Premda je to jasno
slučaj s drugim Sadrinim djelima, upravo ovaj
tekst pokazuje djelotvornost formulacija Ibn
Aeabijeve škole raspravljajući neke najneugod
nije i prastare filozofske probleme. Sadra se na
ročito pokušava pozabaviti novoplatonističkim
vjerovanjem, koje je razmatrao Ibn Sina, a bra
nio Suhrawardi (u. 587/1191. godine), u po
gledu vezanosti duša za nebeska tijela na onom
svijetu da bi pretrpjele fizičku kaznu za grije
he počinjene na Zemlji. Pažljivo čitanje Sadri
nog odgovora datom prethodnicima otkriva da,
kroz prizmu Ibn Arebija i njegovih sljedbenika,
Mulla Sadra nudi izvanredno rješenje koje je
potpuno u skladu s njegovim filozofskim gledi
štem.20 Doista, ovdje Sadrin stav uveliko osvjet
ljava njegovo razumijevanje stvaralačkog vida
imaginacije na budućem svijetu.

5. Tefsir sure al-Hadīd21
Ova je knjiga napisana oko 1022/1613. go

dine i prvo je Sadrino tefsirsko djelo.22 Ima više
od dvjesto osamdeset stranica, a sadrži uvod i

17 Ṣadrā, Tafsīr, 5:10–480 / Majmū‘at, 457–493.
18 Vidjeti ispod odrednicu o djelu Tafsīr Sūrat aljumu‘a. Za

U tom smislu, ovaj
rad podsjeća na odjeljke Sadrinog djela Tefsir
sure elHadīd i kasnijih dijelova njegovog rada
Asrār alāyāt – još jednog njegovog teorijskog
djela o Kur’anu.

7. Tefsir sure el-Džumu‘a27

Tačan datum sastavljanja ovog djela nije iz
vjestan. Bīdārfar smatra da je napisano između
1041/1631. i 1050/1640. godine (općeprihva
ćeni datum Sadrine smrti),28 dok Rizvi dati
ra njegovo sastavljanje između 1041/1631. i
1043–4/1634. godine (godinu dana prije novo
predloženog datuma Sadrine smrti).29 U uvodu
svog prijevoda Sadrinog djela Eksīr al‘ārif īn,
William Chittick tvrdi da je Eksīr, koji je sam
po sebi vrijedna prerada Bābā Afḍalovog djela
Džāwidānnāma, bio napisan 1030/1621. godi
ne ili možda i ranije, budući da Tefsir sure Jasin
– zacijelo sastavljen 1030/1621. godine, sadrži
proširenu verziju građe već sadržane u Eksīru.
Ovo je navelo Chitticka da zaključi da je Eksīr
morao biti napisan prije djela Tefsir sure Jasin.

Ovo je
mjesto savršena nadopuna Sadrine doktrine o
supstancijalnom kretanju (alḥaraka aljawha-
riyya), iako ovdje ne oslikava izričito vezu izme
đu toga dvoga.

9. Tefsir sure el-A‘lā39
Poput nekih drugih prethodno opisanih tef

sira, ovaj rad je najvjerovatnije napisan nakon
1022/1613. godine, a zacijelo prije sastavljanja
Sadrinog djela Tefsir sure asSedžda. Bivajući u
izvjesnoj mjeri kratka rasprava (manje od pe
deset stranica), Tefsir sure alA‘lā najustrojeni
ji je od svih Sadrinih spisa o Kur’an. On sadrži
uvod, sedam poglavlja40 i veoma kratak zaključ
ni odlomak.

10. Tefsir sure az-Zilzāl41
Veličinom i opsegom daleko najskromni

ji Sadrin komentar neke kur’anske sure, ovo
djelo od trideset i četiri stranice sadrži krat
ki uvod, općenite podnaslove i kratak za
ključak. Znamo da je ovaj tefsir bio napisan
prije 1042/1632. godine, s obzirom na to da
ga Sadra spominje poimenično u svom dje
lu Tefsir sure aslSedžda. I, što je još važnije,
u ovom tefsiru izričito spominje svoje po
znato djelo alShawāhid alrubūbiyya.42 Kao
što primjećuje Rizvi, Shawāhid je morao biti
dovršen prije 1041/1631. godine, jer u ovom
tekstu Sadra govori o svom cijenjenom uči
telju Mīr Dāmādu (u. 1041/1631. godine)
kao još živom.43 Shawāhid je zrelo djelo te
je bilo predmet brojnih važnih komentara,
od kojih je najznačajniji onaj kadžarskog fi
lozofa i Sadrinog sljedbenika Mulla Hādīja
Sabziwārīja (u. 1289/1873. godine). Prema
Rizviju, Shawāhid je bio dovršen između
1030/1621. i 1040/1630. godine, ali sigurno
prije 1041/1631. Budući da je Asfār bio dovr
šen 1037/1628. godine, a Shawāhid je po svoj
prilici bio napisan nakon Asfārovog dovršetka,
bilo bi sigurno datirati dovršetak Shawāhida
negdje između 1037/1628. i 1041/1631. godi
ne. Budući da se u djelu Tefsir sure azZilzāl
spominje Shawāhid, najranije je mogao biti
napisan 1628. godine. Stoga možemo odrediti
datum sastavljanja ovog tefsira negdje između
1037/1628. i 1041/1632. godine.

Postoji nekoliko slučajeva u ovom tefsiru
gdje Sadra neposredno povezuje pojam Svetog
teksta sa svojom ontologijom i kosmologijom.44
Neke zanimljive pojedinosti pojavljuju se i u
njegovom izlaganju prirode listova (ṣuḥuf) ljud
skih djela koji će se iznijeti na Danu sudnjem.

Otuda je pojam viđenja
na onom svijetu jedna od glavnih tema koja se
provlači kroz ovaj komentar.

Komentari pojedinačnih kur’anskih ajeta

11. Tefsir Ajetul-Kursije45
Ovo djelo, koje ima više od tristo stranica, na

pisano je oko 1022/1613. godine, pa je, prema
tome, jedno od najranijih Sadrinih djela posveće
nih Kur’anu. Suprotno onome na što naslov dje
la ukazuje, ono nije samo komentar Ajeta o Pri
jestolju (Kur’an 2:255). Pola teksta jeste zapravo
komentar dvaju ajeta koji ga slijede.

danu – sagledavanja koja ne
prikazuje ni u jednom svom drugom tefsiru.46
Teško je utvrditi zašto izrazito šiijsko obilje žje
ove knjige gotovo nestaje čim posegnemo za
Sadrinim završnim tefsirom. Istovremeno, nje
govo posljednje djelo o vjerskom tekstu, nepot
puni Sharḥ Uṣūl alkāf ī (dovršen 1043–4/1634.
godine), jeste po svojoj prirodi jednako šiijsko
kao i Tefsir Ajetul-Kursije.

Sadra se ovdje također bavi prirodom bit
ka, Božijom milošću te Božijim imenima i
svojstvima. Znakovito je da nekoliko ključnih
odlika ovog rada u pitanjima koja se tiču esha
tologije i soteriologije, značaja izgovaranja te-
hlīla te prirode Božije Biti i svojstava, idu upo
redo ili čak odgovaraju odjeljcima Sadrinog
djela Tefsir sure Fatihe, pa stoga djelimično
služi kao jedan od glavnih izvora ovog teksta.

12. Tefsir ajeta an-Nūr47
Sadrin opsežni komentar ajeta o svjetlo

sti (nešto više od osamdeset stranica) dovršen
je 1030/1621. godine, sadrži uvod, šest odje
ljaka (fuṣūl, često podijeljene u pododjeljke s
raznim općenitim podnaslovima) i zaključni
iskaz (khātima wawaṣiyya). Od svih njegovih
djela o Kur’anu, ovaj je tefsīr zadobio najviše
pažnje u modernoj nauci. Čini se da za to po
stoji dobro opravdanje, jer baš ovaj tefsīr pre
dočava mnoga bitna sagledavanja Sadre kao
filozofa/mistika koji komentira Sveti tekst.

S obzirom na to da postoji prilično duga
tradicija komentiranja ajeta o svjetlosti, Sadra
se oslanja na komentare Ibn Sīne, Ghazālīja
(u. 505/1111), Fakhr al-Dīna al-Rāzīja (u.
606/1210) i Naṣīr al-Dīna Ṭūsīja (u. 672/1274).
Osim što navodi imame, on također pokazuje
svoje poznavanje izreka sufija, navodeći ličnosti
kao što su Ḥasan al-Baṣrī (u. 110/728), Kharrāz
(u. 286/899), Dhū l-Nūn (u. 245/860), Abū
Yazīd Bisṭāmī (u. 234/848. ili 261/875), Shiblī
(u. 334/946) i, posredno, ‘Ayn al-Quḍāt Ha
madānī (u. 526/1131).48

Očekivano, Sadra jasno poistovjećuje svje
tlost s bitkom te je primjenjuje na bremenitu
simboliku predmetnog ajeta. To mu onda omo
gućava da poveže bitnost svjetlosti i simbole

45 Ṣadrā, Tafsīr, 4:8–342/Majmū‘at, 290–357. Izbor je preve
den u: Jambet, Mort et résurrection en islam, 264–285.

Teorijska djela o Kur’anu

14. Mafātīh al-ghayb53
U završnoj fazi Sadrinog životnog po

ziva, njegovi spisi o Kur’anu poprimili su
malo drukčiju usredsređenost. Dok je prije
1041/1631. godine napisao niz neovisnih ko
mentara sura i ajeta, od 1041/1631. godine do
kraja svog života počeo je pisati knjige koje se
bave različitim hermeneutičkim pitanjima i
temama u vezi s Kur’anom. Ovo pomjeranje

usredsređenosti najbolje je posvjedočeno u
djelu Mafātīḥ alghayb (usp. Kur’an 6:59) na
pisanom 1042/1632. godine.

Nije sasvim jasno zašto Sadra nije posve
tio neku raspravu samostalnim pitanjima koja
se tiču Kur’ana sve do mnogo kasnijeg vremena
u svome intelektualnom životu. Bilo bi pogre-
šno reći da je Mafātīḥ bio napisan nakon što
se Sadrino intelektualno gledište razbistrilo, s
obzirom na to da je njegovo prvo tefsirsko dje
lo prilično zrelo te da je bilo dovršeno mnogo
prije započinjanja Asfāra.

49 Ṣadrā, Majmū‘at, 614–616.
50 Vidjeti: Āqā Bozorg, Dharī‘a, 4:278.
51 Na dva mjesta u tekstu spominje se tefsir “Alīja ibn Ibrāhī

ma”, što je najvjerovatnije ukazivanje na važnog ranog šiij
skog komentatora Kur’ana, al-Qummīja (u. 307/919). Sa
dra se također poziva pomalo nerazumljivo na shiqshiqiyya,
što izgleda povezuje s “ljudima od inteligencije” (ahl al
faṭāna), kojima zbilja smaka svijeta nije skrivena. Vidjeti:

Ṣadrā, Majmū‘at, 615. Čitaoce koji su upoznati s djelom
Nahdžul-belage, izraz shiqshiqiyya podsjeća na treći govor
iz te knjige.

Zapravo, svezak u kojem se obje ove odredni
ce pojavljuju bio je uređen i štampan nakon
Āqā Bozorgove smrti pod nadzorom njego
vih sinova.62 Ovaj problem dodatno usložnja
va činjenica da se u prvom popisu “osnovnih
tefsirskih odrednica” kaže da je izvor za nje
govo navođenje Sadrinih tefsira zbirka Sa
drinih tefsira štampana 1333/1914. godine.
No, Āqā Bozorg navodi da je Tefsir sure ad
Duḥā pronađen u štampanoj zbirci njegovih
tefsira iz 1332/1913. godine.63 Sve naknad
ne odrednice u djelu Dharī‘a koje upućuju na
ovu štampanu zbirku datiraju je u 1332/1913.
godinu, pa je vjerovatno datum 1333/1914.
godine bio autorova omaška. Činjenica da
Āqā Bozorg nema odrednicu o ovom djelu u
svom popisu “pojedinačnih tefsirskih odred
nica” također može dovesti u pitanje njegovo

pripisivanje Sadri. Prema Nahīdu Bāqirīju
Khurramdashtīju i Fāṭimi Aṣgharī, ovaj na
slov sačuvan je u rukopisnom obliku.64

21.